
Приказ Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской 

области от 14 ноября 2023 г. N 179 

"Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Томской области" 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ 

"Об отходах производства и потребления", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.08.2023 N 1390 "О порядке определения нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов, внесении изменений в Правила направления субъектам 

Российской Федерации и рассмотрения ими рекомендаций российского экологического 

оператора при утверждении или корректировке региональной программы в области 

обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, а также при 

установлении или корректировке нормативов накопления твердых коммунальных отходов 

и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" 

приказываю: 

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципальных образований: "Город Томск", "городской округ "Город 

Кедровый", "городской округ "ЗАТО Северск", "городской округ "Стрежевой"; городов: 

Асино, Колпашево согласно приложению N 1 к настоящему приказу. 

2. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципальных образований: "Александровский район", "Асиновский район" 

(за исключением города Асино), "Бакчарский район", "Верхнекетский район", "Зырянский 

район", "Каргасокский район", "Кожевниковский район", "Колпашевский район" (за 

исключением города Колпашево), "Кривошеинский район", "Молчановский район", 

"Парабельский район", "Первомайский район", "Тегульдетский район", "Томский район", 

"Чаинский район", "Шегарский район" согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

3. Признать утратившим силу приказ Департамента природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Томской области от 14.03.2019 N 41 "Об установлении нормативов 

накопления твердых коммунальных отходов от физических и юридических лиц на 

территории Томской области" (Официальный интернет-портал правовой 

информации http://www.pravo.gov.ru, 15.03.2019, N 7001201903150003). 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.07.2024. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника департамента Т.Н. Мочалова 

  

  

https://internet.garant.ru/#/document/12112084/entry/6
https://internet.garant.ru/services/arbitr/link/407617718
https://internet.garant.ru/#/document/408047507/entry/6
https://internet.garant.ru/#/document/408047507/entry/7
https://internet.garant.ru/#/document/47091224/entry/0
http://www.pravo.gov.ru/


Приложение N 1 

к приказу 

Департамента природных 

ресурсов и охраны окружающей 

среды Томской области 

от 14.11.2023 N 179 

Нормативы 

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципальных образований: 

"Город Томск", "Городской округ "Город Кедровый", "Городской округ "ЗАТО Северск", 

"Городской округ "Стрежевой"; городов: Асино, Колпашево 

Категория объектов Расчетная единица Норматив накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

кубических 

метров в год 

килограмм в 

год 

Жилые дома 1 проживающий 2,288 268,589 

Многоквартирные дома 1 проживающий 2,989 248,448 

Научно-исследовательские, 

проектные институты и 

конструкторские бюро 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,091 2,843 

Банки, финансовые учреждения 1 квадратный метр общей 

площади 

0,044 2,022 

Отделения связи 1 квадратный метр общей 

площади 

0,095 2,643 

Административные, офисные 

учреждения 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,038 1,397 

Продовольственные магазины 1 квадратный метр общей 

площади 

0,119 4,108 

Промтоварные магазины 1 квадратный метр общей 

площади 

0,044 1,307 

Павильоны, палатки, киоски 1 квадратный метр общей 

площади 

0,380 18,693 

Супермаркеты (универмаги) 1 квадратный метр общей 

площади 

0,336 33,490 

Рынки продовольственные и 

промтоварные 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,375 28,032 

Торгово-развлекательные 

комплексы, торговые центры 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,079 3,896 

Автомастерские, шиномонтажные 

мастерские, станции технического 

обслуживания 

1 машино-место 2,789 114,236 

Автозаправочные станции 1 машино-место 3,622 163,711 

Автостоянки, парковки, гаражи 1 машино-место 0,520 39,401 

Автомойки 1 машино-место 1,532 66,524 

Железнодорожные и автовокзалы, 

аэропорты, речные порты 

1 пассажир 0,226 13,956 

Дошкольные образовательные 1 ребенок 0,335 23,299 

https://internet.garant.ru/#/document/408047507/entry/0


учреждения 

Образовательные организации 

высшего образования 

1 учащийся 2,003 150,352 

Общеобразовательные, 

профессиональные 

образовательные учреждения 

1 учащийся 0,113 8,387 

Организации дополнительного и 

дополнительного 

профессионального образования 

1 учащийся 0,369 28,655 

Детские дома, интернаты 1 место 2,895 207,064 

Клубы, кинотеатры, концертные 

залы, театры, цирки 

1 место 0,936 60,717 

Библиотеки, архивы, выставочные 

залы, музеи 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,007 0,278 

Спортивные арены, стадионы, 

спортивные клубы, центры, 

комплексы 

1 место 0,185 6,944 

Пансионаты, дома отдыха, 

туристические базы 

1 место 3,027 245,303 

Кафе, рестораны, бары, 

закусочные, столовые 

1 место 1,682 107,355 

Мастерские по ремонту бытовой и 

компьютерной техники, ремонту и 

пошиву одежды, ремонту обуви, 

ключей, часов и иных изделий 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,035 1,354 

Парикмахерские, косметические 

салоны, салоны красоты 

1 место 3,073 60,558 

Гостиницы 1 место 0,819 35,734 

Общежития 1 место 0,939 70,633 

Бани, сауны 1 место 1,110 77,031 

Кладбища 1 место 0,007 0,354 

Организации, оказывающие 

ритуальные услуги 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,012 0,759 

Садоводческие и огороднические 

некоммерческие товарищества 

1 участник (член) 0,304 35,267 

Иные объекты, в том числе аптеки, 

химчистки, прачечные 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,095 2,360 

  

  



Приложение N 2 

к приказу 

Департамента природных 

ресурсов и охраны окружающей 

среды Томской области 

от 14.11.2023 N 179 

Нормативы 

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципальных образований: 

"Александровский район", "Асиновский район" (за исключением города Асино), 

"Бакчарский район", "Верхнекетский район", "Зырянский район", "Каргасокский район", 

"Кожевниковский район", "Колпашевский район" (за исключением города Колпашево), 

"Кривошеинский район", "Молчановский район", "Парабельский район", "Первомайский 

район", "Тегульдетский район", "Томский район", "Чаинский район", "Шегарский район" 

Категория объектов Расчетная единица Норматив накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

кубических 

метров в год 

килограмм в 

год 

Жилые дома 1 проживающий 2,025 161,09 

Многоквартирные дома 1 проживающий 2,410 206,720 

Банки, финансовые 

учреждения 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,042 1,223 

Отделения связи 1 квадратный метр общей 

площади 

0,043 1,550 

Административные, офисные 

учреждения 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,032 1,019 

Продовольственные магазины 1 квадратный метр общей 

площади 

0,173 4,563 

Промтоварные магазины 1 квадратный метр общей 

площади 

0,046 1,165 

Павильоны, палатки, киоски 1 квадратный метр общей 

площади 

0,201 9,072 

Супермаркеты (универмаги) 1 квадратный метр общей 

площади 

0,191 12,443 

Автомастерские, 

шиномонтажные мастерские, 

станции технического 

обслуживания 

1 машино-место 2,058 115,465 

Автозаправочные станции 1 машино-место 2,325 91,196 

Автомойки 1 машино-место 2,386 69,858 

Дошкольные образовательные 

учреждения 

1 ребенок 0,142 7,933 

Общеобразовательные, 

профессиональные 

образовательные учреждения 

1 учащийся 0,066 4,171 

Организации дополнительного 

и дополнительного 

профессионального 

1 учащийся 0,038 1,460 

https://internet.garant.ru/#/document/408047507/entry/0


образования 

Детские дома, интернаты 1 место 0,883 112,146 

Клубы, кинотеатры, 

концертные залы, театры, 

цирки 

1 место 0,055 2,719 

Библиотеки, архивы, 

выставочные залы, музеи 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,010 0,389 

Спортивные арены, стадионы, 

спортивные клубы, центры, 

комплексы 

1 место 0,184 11,356 

Пансионаты, дома отдыха, 

туристические базы 

1 место 0,733 57,657 

Кафе, рестораны, бары, 

закусочные, столовые 

1 место 0,784 54,575 

Мастерские по ремонту 

бытовой и компьютерной 

техники, ремонту и пошиву 

одежды, ремонту обуви, 

ключей, часов и иных изделий 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,070 2,317 

Парикмахерские, 

косметические салоны, салоны 

красоты 

1 место 1,856 58,226 

Гостиницы 1 место 0,939 49,524 

Общежития 1 место 0,349 24,393 

Бани, сауны 1 место 0,060 2,125 

Кладбища 1 место 0,005 0,583 

Организации, оказывающие 

ритуальные услуги 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,041 1,471 

Иные объекты, в том числе 

аптеки, химчистки, прачечные 

1 квадратный метр общей 

площади 

0,083 2,322 

  

 


